=====
+/Гардуин, том II стр. 1111-1114. В конце своего письма Стефан подписывается: "... subscripsi, et domino meo sanctissimo ac per omnia beatissimo, etiam venerandissimo patri patrum et universali patriarchae Bonifatio destinavi."

++/То же стр. 1115-1116. Это письмо Quae antea in spe очень важно, ибо оно доказывает, что в самом начале правления Юстиниана Константинопольский патриарх Епифаний осмелился низложить епископа Лариссы, одного из епископов Иллирикума, подчиненных непосредственно папе: это было явное самовластие. Епископ Лариссы немедленно выступил в защиту прав папы "Apostolicam sedem... causas nostrae provinciae et audire convenit et finire." заявил он, а обращаясь к папе он писал "sancti ac beati capitis vestri sedem apostolicam implorens et consuetudinem quae usque hactenus in nostra tenuit provincia non debere convelli, et supplicavi ne auctoritas sedis apostolicae, quae ut a Domino... et a sacris canonibus data est ita et per

antiquam consuetudinem servata
est, in aliqua violaretur

Но епископ Константинополя не хотел ничего слышать
утверждая, что выражаясь таким образом об апостоль-
ском престоле, наносился ущерб правам имперского
города. Епископ Лариссы, однако, не сдавался: "Descei
quia auctoritas sedis apostolicae,
quae a Deo et Salvatore nostro summe
apostolorum data est, omnibus sanctarum
ecclesiarum privilegiis antecellit, in cuius
confessione omnes mundi requiescunt ecclesiae."

+++/ Тоже стр. 1117-1118. Это письмо Necessitates
quae также имеет в виду превышение

власти со стороны Константинопольского патриарха и
его собора и попрание ими папских прав в Илирикуме:

Studii eorum est ut sub ordinationem
et ius sanctae regiae civitatis eccle-
siae nos miseram efficiant

На основании этих документов можно совершенно опре-
деленно утверждать, что в 531 году, т.е. в самом на-
чале царствования Юстиниана, епископ Константино-
польский старался захватить в Илирикуме права, при-
надлежавшие в этой провинции римскому престолу. Был
ли Юстиниан этому соучастником? Нам не известен
конец дела Стефана из Лариссы.

++++// Напомним мимоходом эпитафию Бонифация II-го, начинающуюся следующими строками:

Sedis apostolicae primaevis miles ab an-
nis post etiam toto proesul in orbe sacer-
Дошен, Lib. pontif. кн. 1, стр. 283. Здесь
перифразировка вполне соответствующая титулу "uni-
versalis patriarcha".

+

+

+

На долю папы Гормидия выпало удовлетворение
порожить конец схизме Акакия и восстановить общение
с Востоком на условиях, чрезвычайно благоприятных
для развития авторитета апостольского престола. В
его эпитафии говорится: